
 

 

* 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  8 626 22 252, el.  p . info@am.lt , https: / /am.lrv. lt .  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų 

ministerijai 

Lietuvos geologijos tarnybai  

Geologijos įmonių asociacijai 

 

 

 2023-05- Nr.  

Į  Nr.  

 

DĖL APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMO PROJEKTO  

 

Aplinkos ministerija parengė ir teikia išvadoms gauti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2012 m. vasario 28 d. įsakymo Nr. D1-183 

„Dėl statybos techninio reglamento STR 1.04.03:2012 „Inžineriniai geologiniai ir geotechniniai 

tyrimai Šiaurės Lietuvos karstiniame rajone“ patvirtinimo“ pakeitimo projektą (toliau – Įsakymo 

projektas). 

Įsakymo projekto parengimo priežastys. Šiaurės Lietuvos karstiniame rajone, t. y karstinių 

reiškinių paveiktose Biržų r., Pasvalio r., Panevėžio r. (šiaurinėje dalyje) ir Radviliškio r. (rytinėje 

dalyje) savivaldybių teritorijose (toliau – karstinis rajonas), statybos techninio reglamentu STR 

1.04.03:2012, patvirtintu aplinkos ministro įsakymu „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2012 m. vasario 28 d. įsakymo Nr. D1-183 „Dėl statybos techninio reglamento STR 1.04.03:2012 

„Inžineriniai geologiniai ir geotechniniai tyrimai Šiaurės Lietuvos karstiniame rajone“ patvirtinimo“ 

(toliau – reglamentas) nustatytos inžinierinių geologinių ir geotechninių tyrimų (toliau – IGG tyrimai) 

apimtys. Šis reglamentas nustato papildomus reikalavimus IGG tyrimams, atliekamiems statiniams 

projektuoti ir naudoti karstiniame rajone.  

Aplinkos ministerija ne kartą yra gavusi informaciją iš karstiniam rajonui priklausančių 

savivaldybių, kad dėl papildomų IGG tyrimų, ypač didelio aktyvumo Biržų ir Pasvalio rajonų 

gyventojams, labai išauga sąnaudos norint asmeniui gauti statybą leidžianti dokumentą, todėl, jų 

manymu, sunku pritraukti investicijas, susitvarkyti gyvenamąją aplinką, stabdoma regionų plėtra. 

IGG tyrimų kainos dėl panašių objektų statybos karstiniame rajone yra 2–3 kartus didesnės, negu 

kitose Lietuvos vietose.  

Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos duomenimis nuo 2020 sausio 1 d. iki 

2022 m. gruodžio 31 d. Biržų ir Pasvalio rajonuose registruota 110 IGG tyrimų, kai visoje Panevėžio 

apskrityje (kur nėra didelio karstinio aktyvumo) tuo pačiu laikotarpiu registruota 1112 IGG tyrimų. 

Lietuvos geologijos tarnyba informavo, kad reglamente numatytus IGG tyrimus Lietuvoje pagal 

išduotus leidimus tirti žemės gelmes turi tik 22 įmonės. 

Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo 108 str. 1 d. 3 p. nustatyta, 

kad karstiniame rajone draudžiama statyti statinius be nustatyta tvarka atliktų ir įregistruotų IGG 

tyrimų rezultatų. Ši nuostata netaikoma nesudėtingiems statiniams, išskyrus gyvenamosios paskirties 



2 

 

 

pastatus. Įstatyme nedetalizuota kokie konkretūs IGG tyrimai privalo būti atlikti, jie numatyti 

reglamente. 

Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, kartu su Lietuvos geologijos tarnyba įvertinę galimas 

grėsmes, parengėme Įsakymo projektą, kuriame numatytos mažesnės IGG tyrimų apimtis karstiniame 

rajone, t. y. vietoj geofizinių tyrimų, kurie apima platų tyrimų kompleksą, privalomi bus elektrinės 

tomografijos tyrimai. Pagal Lietuvos geologijos tarnybos išduotus leidimus elektrinės tomografijos 

tyrimus Lietuvoje gali atlikti virš 100 įmonių, todėl, tikėtina, kad toks pakeitimas padidintų tyrimus 

atliekančių rinkos dalyvių skaičių, o konkurencija leistų sumažinti IGG tyrimų sąnaudas.  

Įsakymo projektu keičiami reglamento 22.5 ir 24.5 papunkčiai, nes esant dabartiniam teisiniam 

reglamentavimui projektuojant statinius visais atvejais reikalinga atlikti geofizinius tyrimus ir 

nustatyti nesukarstėjusių uolienų sluoksnio kraigą gręžiant. Nesukarstėjusių uolienų sluoksnio kraigo 

nustatymas gręžiant yra labai brangus ir techniškai sudėtingas procesas, nes turi būti gręžiami gilieji 

gręžiniai po 15–20 m. Šis tyrimas IGG tyrimų sąnaudas karstiniame rajone padidina apie 50 proc. 

Patvirtinus pakeitimus, minėti tyrimai bus atliekami ne visais atvejais o tik tada kai elektrinės 

tomografijos tyrimais bus nustatyta varžų anomalija, t. y. tik tada jei yra identifikuojama potenciali 

grėsmė, kad tyrimų vietoje gali būti karstinių įgriūvų tikimybė. 

Įsakymu projektu atsisakoma perteklinių teorinių IGG tyrimų: ankstesnių IGG tyrimų duomenų 

apibendrinimas; karstologinės rekognoskuotės, karstinių (karstinių sufozinių) reiškinių rūšių, 

amžiaus, išplitimo dėsningumų ir karsto intensyvumo įvertinimo (reglamento 18 punktas), kurie buvo 

privalomi didelio aktyvumo karstinėje teritorijoje projektuojant nesudėtingus statinius.  

Įsakymo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 

„Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Vadovaujantis Vyriausybės 2022 m. balandžio 6 d. nutarimu Nr. 333 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2012 m. sausio 11 d. nutarimo Nr. 4 „Dėl Administracinės naštos ūkio 

subjektams nustatymo metodikos patvirtinimo“ atlikta Ūkio subjektų administracinės naštos ir 

prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo pinigine išraiška ataskaita (pridedama). 

Įsakymo projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos. 

Įsakymo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, atliktas Įsakymo projekto 

numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas. 

Įsakymo projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės. 

Įsakymo projekte nėra naujų sąvokų, vertintinų Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo 

ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.  

Įsakymo projekte nereglamentuojamas asmens duomenų naudojimas. 

Atliktas Įsakymo projekto antikorupcinis vertinimas (pridedama). 

Konsultacijų su visuomene nebuvo ir jos neplanuojamos.  

Įsakymo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS). Pastabas ir pasiūlymus Įsakymo projektui per TAIS gali teikti visi 

suinteresuoti asmenys. 



3 

 

 

Išvadą dėl Įsakymo projekto prašome pateikti per 10 darbo dienų nuo jo paskelbimo TAIS. Per 

nurodytą terminą negavę pastabų ir pasiūlymų, laikysime, kad Įsakymo projektui pritarta. 

Įsakymo projektą parengė Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės vadovas  – 

Vitalijus Auglys, (mob. +370 686 46 087, el. p. vitalijus.auglys@am.lt); vyresn. patarėjas Tomas 

Želvys, (mob. +370 696  74940, el. p. tomas.zelvys@am.lt); patarėjas Vaidas Jusis (mob. +370 698 

15052, el. p. vaidas.jusis@am.lt ). 

PRIDEDAMA: 

1. Įsakymo projektas, 1 lapas.  

2. Įsakymo projekto lyginamasis variantas, 2 lapai 

2. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 1 lapas. 

3. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai. 

4. Įsakymo projektu galimų sukelti ūkio subjektų prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų 

apskaičiavimo ataskaita, 5 lapai. 

 

 

 

Aplinkos viceministrė Raminta Radavičienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T. Želvys, tel. 8°696 74 940, el. p.tomas.zelvys@am.lt 

V. Jusis, tel. 8 698 15 052, el. p. vaidas.jusis@am.lt 

 
 

 


